

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.

„Konto czekowe w P. H. O. Nr. 61.119 i 64.730.”

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-7, nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Na tropie morderców W dniu wczorajszym śledztwo poczyniło znaczne postępy

Okropne morderstwo, dokonane w niedzielę, w centrum przy ulicy Piotrkowskiej 117 na osobach małż. Bronisława i Marii Tyscherów, nie przestaje być tematem rozmów w mieście Łodzi. Opinia publiczna została do głębi wzburzona niesłychanym zabójstwem, które pociągnęło za sobą trzy życia ludzkie. W ciągu całego dnia wczorajszego w dalszym ciągu PRZED POSESJĄ PRZY ULICY PIOTRKOWSKIEJ 117 gromadziły się tłumy ludzi.

Sekcja zwłok ofiar pozwoli zaklasyfikować zbrodniarzy

Jak się dowiadujemy onegdaj późno w nocy władze sądowno-policyjne, po sfołograwowaniu zabitych zarządziły przewiezienie zwłok do prosekutorjum miejskiego celem dokonania sekcji. Zwłoki przewieziono o godzinie dziesiątej w nocy do prosekutorjum przy ul. Łąkowej. Sekcji dokonać ma lekarz sądowy dr. Hurwicz. Od wyniku jej w pewnym stopniu zależy dalszy bieg i kierunek dochodzenia. Jak bowiem zdołano dotychczas ustalić, zarówno zamordowa-

ny Bronisław Tyscher, jak i jego małżonka, otrzymali po kilkanaście uderzeń w głowę.

„SYSTEM“ POSTĘPOWANIA Z OFIARAMI

świadczyć będzie o kategorii i klasyfikacji zbrodniarzy.

Również onegdaj wieczorem urząd śledczy przeprowadził LUSTRACJĘ WSZYSTKICH TAKSÓWEK

naszego miasta, badając szoferów. Władzom śledczym chodziło bowiem o to, aby szofer, który zawiózł domniemanych sprawców mordu, oraz służącą Tyscherów, Józefę Borowską na ulicę Miłjonnową, gdzie zabili oni swoją wspólniczkę, złożył zeznania, dotyczące wyglądu morderców. Jednakże ŻADEN Z SZOFERÓW ŁÓDZKICH NIE ZŁOŻYŁ W TYM WZGLĘDZIE POŻĄDANYCH WYJAŚNIEN.

Zbrodniarze rozjeżdżają taksówką Doniosłe zeznanie szofera

Dopiero później do władz policyjnych zgłosił się jeden z łódzkich szoferów, który złożył zeznanie, rzucające

SNOP ŚWIATŁA NA TAJEMNICĘ MORDERSTWA.

Oświadczył on, że powróciwszy wczoraj z Piotrkowa, dokąd odwiózł pasażerów i dowiedział się o morderstwie, zdecydował się powtórzyć władzom to, co zaobserwował, a co ma pewien związek z prowadzonym przez władze śledztwem. Szofer ten zakomunikował, że w sobotę około godz. 9 wieczorem, gdy stał z taksówką przy zbiegu ul. Nawrot i Piotrkowskiej, ZGŁOSIŁ SIĘ DOŃ 2 PASAŻERÓW W STANIE SILNEGO ZDENERWOWANIA

i prosili, by odwiózł ich na ul. Zawiszy. Szofer, odjechawszy z pasażerami, zatrzymał się przy wspomnianej ulicy przed jednym z większych domów, gdzie otrzymał polecenie czekania na nich. Po jakim czasie NIEZNAJOMI WRÓCILI CAŁKOWICIE PRZEBRANI,

polecając zawieźć się na róg Nawrot i Targowej.

Tutaj DO TAKSÓWKI WSIADŁA PEWNA KOBIETA, SKROMNIE ODZIANA.

Z tego miejsca taksówka odwiózła pasażerów w stronę Widzewa.

Pasażerowie zatrzymali się przy ul. Suchej w pobliżu „Widzewskiej Manufaktury”. Wyszedszy z taksówki, polecieli czekać na swój powrót. Trwało to przeszło pół godziny. W czasie jazdy szofer słyszał, jak pasażerowie rozmawiali z kobietą. Rozmowa świadczyła o bliskim stosunku kobiety tej z mężczyznami. Wkrótce NIEZNAJOMI WRÓCILI SAMI, BEZ KOBIETY,

którą rzekomo, odprowadzić mieli do domu. Wsiadłszy do taksówki polecieli szoferowi ZAWIEZĆ SIĘ NA PLAC KOŚCIELNY.

Tutaj, uregulowawszy rachunek, wysiedli. Dokąd się udali, szofer powiedzieć nie może.

Oblawa na peryferji 4 osoby zostały aresztowane

W dalszym ciągu władze śledcze w ciągu onegdajszej nocy przesłuchały cały szereg

ŚWIADKÓW — LOKATORÓW DOMU PRZY ULICY PIOTRKOWSKIEJ N. 117.

Na zasadzie rezultatów tego dochodzenia nadkomisarz Weyer za-

rzędził późną nocą oblawa na krańcach miasta. Oblawa kierował osobiście kierownik urzędu śledczego.

Jak się dowiadujemy w wyniku tych poszukiwań urząd śledczy ARESZTOWAŁ PODCZAS OBLAWY NA BAŁUTACH I CHOJNACH 4 OSOBY

pod zarzutem dokonania zbrodni. Aresztowanych przewieziono karetką samochodową do urzędu śledczego, gdzie zostali oni w ciągu nocy przesłuchani. Wyniki tych badań trzymane są w tajemnicy.

Jak zdołaliśmy ustalić władze śledcze sprowadziły jeszcze z zeszłej nocy podejrzanych na miejsce krwawej zbrodni. Według krążących wersji zatrzymani ZOSTANĄ SKONFRONTOWANI Z NIEKTÓRYMI ŚWIADKAMI.

Morderca pukał do mieszkania sąsiada ś. p. Tyscherów

Jednym z najważniejszych świadków w całej sprawie ma być między innymi rzeźnik Zentkowski, zamieszkały nad mieszkaniem Tyscherów na drugim piętrze. Jak wspomniany Zentkowski oświadczył naszemu współpracownikowi, wrócił on w niedzielę z miasta około godziny pierwszej w nocy. Przechodząc klatką schodową

NATKNAŁ SIĘ NA PIERWSZYM PÓŁ-PIĘTRZE NA JAKIEGOS NIEZNAJOMEGO NA OSOBNIKA, który, według jego przypuszczeń, jest jednym ze sprawców wstrząsającego mordu. Obecność obcego mężczyzny na klatce schodowej o tak późnej porze zaintrygowała go mocno. W ciemności zdołał tylko stwierdzić, że

CZŁOWIEK TEN BYŁ ŚREDNIEGO WZROSTU I NOSIŁ PALTO T. ZW. „JESIONKĘ”.

Zentkowski pospieszył na drugie piętro, przyczem został doprowadzony wzrokiem nieznanego go. Po kilku minutach, gdy Zentkowski zamknął za sobą drzwi i był już nawpół rozebrany, NAGLE KTOŚ ZAPUKAŁ DO DRZWI.

Na zapytanie, kto puka, jakiś głos mężczyzny prosił o otwarcie drzwi. Gdy Zentkowski domagał się, aby mężczyzna powiedział czego sobie życzy, z za drzwi doszedł go głos kobiety, w którym poznał znany mu głos służącej Tyscherów, Borowskiej. Miała ona powiedzieć Zentkowskiemu: „OTWÓRZ PAN DRZWI, A ZOBACZYSZ KTO PUKA”.

Zentkowski przypuszcza, że BYŁ TO ISTOTNIE JEDEN Z MORDERCÓW ORAZ SŁUŻĄCA BOROWSKA,

do której usiłowali dostać się zbrodniarze. Kasa ogniortwała nosi na sobie liczne ślady. W kilku miejscach widać znaki uderzeń, kółka regulacyjne są złamane, rączki pourywane. Opuściwszy mieszkanie, zbrodniarze widocznie kołowali się po mieście, poczem wsiadli do taksówki, o czem mo-

wa wyżej.

(Dalszy ciąg na stroni cy 3-e j)

Zbrodniarze pastwili się nad ofiarami

Przebieg morderstwa w świetle rezultatów śledztwa

Na podstawie szczegółów dochodzenia policyjnego, oraz posiadanych przez władze rysopisu zbrodniarzy, ustalono, że SPRAWCY MORDERSTWA NIE POCHODZILI ZE SFER UBOGICH.

Świadczy o tem chociażby ich strój zewnętrzny. Odziani byli w wytworne palta, miękkie kapelusze i lakierki. Szczegóły te policja uzyskała od szofera, który obwoził zbrodniarzy.

W czasie, gdy zbrodniarze przybyli do składu fortepianów, wbrew pierwotnym przypuszczeniom, PANI TYSCHEROWA PRZEBYWAŁA W ZAKŁADZIE,

a nie w mieszkaniu prywatnem. Zbrodniarze widocznie powiadomieni byli o wszystkim przez służącą, bowiem wiedząc, że zakład jest zamknięty, nie udali się do mieszkania, a przybyli jednak do składu.

Tutaj zastali ś. p. Marię Tyscherową. Przedstawiwszy jej cel swej wizyty, chcieli nabyć pianino. Maria Tyscherowa SKOMUNIKOWAŁA SIĘ WÓWCZAS TELEFONEM WEWNĘTRZNYM ZE SWYM MAŁŻONKIEM, który w tym czasie przebywał w mieszkaniu i spożywał kolację. Świadczą o tem niedojedzone resztki wieszery.

Nim przybył do składu Bronisław Tyscher ZBRODNIARZE ZAMORDOWALI JEGO MAŁŻONKĘ UDERZENIEM SIEKIERY MAŁEGO TYPU.

Gdy ś. p. Tyscherowa straciła przytomność, zbrodniarze zadali jej SZEREG CIOSÓW NOŻAMI W GŁOWĘ I PIERSI, PODERŻNĘLI JEJ GARDŁO, WYLUPILI OCZY poczem chwyciwszy trupa za nogi zaciągnęli go w kąt pierwszego pokoju. Ponieważ rany, zadane Tyscherowej, obficie krwawiły, na miejscu pozostała kałuża krwi.

Po zamordowaniu Tyscherowej ZBRODNIARZE UKRYLI SIĘ W TRZECIM POKOJU.

Przedtem jednak, by ukryć miejsce zbrodni, NASUNĘLI PIANINO NA MIEJSCIE, GDZIE WIDNIAŁA KRWAWA PLAMA.

W chwili, gdy przybył do zakła-

du Tyscher i wszedł do drugiego pokoju, zbrodniarze rzucili się nań, zadając mu cios tą samą siekierką w czoło. Cios był ogłuszający. Ś. p. Tyscher zachwiał się, lecz trzymał się jeszcze na nogach. W tym momencie zbrodniarze zadali mu następny cios, pod wpływem którego

TYSCHER POCHYLIŁ SIĘ NAD PIANINEM, KRWAWIĄC KŁAWIATURĘ

otwartego pianina. Ślady krwi świadczą, że Tyscher miał jeszcze tyle siły, iż USIŁOWAŁ UCIEC DO KORYTARZA, GDZIE UPADŁ BEZ PRZYTOMNOŚCI.

Tutaj zbrodniarze dokończyli swego potwornego dzieła, ZADAJĄC MU JESZCZE 15 RAN NOŻEM, RÓWNIEŻ PODERŻNĘLI GARDŁO I WYLUPILI OCZY.

Następnie zrewidowali kieszenie zamordowanych. W portmonetce ś. p. Tyscherowej zbrodniarze

Lista

2

Lista

Blok Wyborczy Partji Socjalistycznych i Klasowych Związków Zawodowych do Rady Kasy Chorych m. Łodzi

Dzisiaj, w środę, o godz. 8,30 wieczorem odbędzie się w lokalu Zw. Zaw. Pracow. Kasy Chorych, ul. Piotrkowska 75

WIEC WYBORCZY

na temat: „KASA CHORYCH a INTELIGENCJA PRACUJĄCA”
Przemawiać będą: Radni Lichtensztajn i Milman oraz przewodn. Kasy Chorych F. Kalużyński
PRACOWNICY UMYSŁOWI, STAWCIE SIĘ LICZNIE!
Wejście za zaproszeniami.

OS-2

Nie czas spoczywać na laurach!

Trzeba odrobić półtorawiekową dewastację

Rocznica odzyskanej niepodległości nasuwać musiała różne refleksje; były wśród nich i takie, które nie odpowiadały podniosłemu nastrojowi dnia i byłyby dla niego dysonansem.

Dzisiaj wszakże już można i na leży je wypowiedzieć.

Opinia nasza w nader niedostatecznym stopniu uświadamia sobie, że niepodległość nie jest konwencjonalnym klejnotem, służącym do ozdoby, lecz w pewnym sensie dyplomem dojrzałości politycznej i społecznej, który nakłada na społeczeństwo niemałe obowiązki i ciężary. W długich okresach niewoli świadomość ta nie mogła się wyrobić; pragnienie niepodległości zbyt często przybierało postać tęsknoty do wyzwolenia od trosk i walk życiowych, do błogiego spokoju i odpoczynku. Ten ideał panował wśród masy szlacheckiej na długo przed rozbiorem Rzeczypospolitej. Przeważała jej większość pragnęła spać „słodkim snem na łonie miłej ojczyzny” i sen ten w swej naiwnej prostocie nazywała wolnością. Nic też dziwnego, że nie poczuła dość mocno ciężaru niewoli, gdy zaborcy, dzieląc i ujarzmiając kraj, zostawili jej „słodki sen” i sami stanęli na jego straży. Wiadomo, że niewola demoralizuje i poniża; jednym ze złych jej skutków jest to właśnie, że jej ofiary stopniowo uczynają smakować w biernym bytowaniu, które je uwalnia od wielu trosk i kłopotów, które bardzo zwięża koło ich odpowiedzialności i sprowadza je niemal wyłącznie do zabiegów materialnych, do

zainteresowań osobistych i rodzinnych.

Ideał wolności i niepodległości, który tak wielką rolę odegrał w cywilizacji, nie oznaczał nigdy pogodnej sielanki i słodkiego snu. Jest to w swej istocie ideał

„chmurny i górny”, ideał samodzielności i mocy, oraz odpowiedzialności za swe losy osobiste i zbiorowe. Ci, którzy boją się odpowiedzialności, nie pragną też wolności i chętnie się jej zrzekają, gdy się znajdzie ktoś, co ich

gotów jest uwolnić od tego ciężaru.

To jest smutna historia dwóch ostatnich stuleci naszego bytowania, historia tak zupełnego pogodzenia z obcą niewolą naszych klas posiadających, że nie chcieli

z niej wcale wychodzić i nie prze mogły swej bierności nawet w chwilach, gdy ich żywotny interes klasowy był poważnie zagrożony.

Czyż trzeba długo i szeroko dowodzić, że przyszłość państwa nie jest dostatecznie zabezpieczona, dopóki w znacznych jej odłamach społeczeństwa nie obudził się duch czynnego współdziałania w sprawach państwa, tudzież odpowiedzialności za całość jego spraw.

Splot dziwnych zdarzeń na widowni światowej sprawił, że Polska odzyskała niepodległość bez szczególnych trudności i wysiłków ze swej strony. Lecz pozostały ogromne deficyty moralne, jako smutne i niebezpieczne pozostałości niewoli. Niezbędną dla utrwalenia dzieła niepodległości jest wielka praca odrodzenia wewnętrznego, która by nas od nich uwolniła i rozwinęła te zdolności i popędy, jakie składają się na wyrobienie państwowe zarówno w znaczeniu umysłowym, jak moralnym.

Czy w ciągu ubiegłego dziesięciolecia praca ta może się wykazać dostatecznym postępem? Nie wątpiwiście można wymienić wiele rzeczy i powołać się na wyrazy szczerzego uznania ze strony cudzoziemców, lecz nie wolno przytem zapominać, że odnośne wymagania są dzisiaj o wiele większe, niż dawniej, a my musimy powetować półtorawiekową dewastację.

Posel.

Poważna sytuacja polityczna w Niemczech

Zanosi się na przesilenie gabinetowe i kryzys na stanowisku prezydenta

BERLIN, 13 listopada. (Pat.) — Dzisiaj w Reichstagu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad sprawą lokautu w przemyśle metalowym, a jednocześnie podjęto w łonie Reichstagu akcję zmierzającą do zmiany porządku dziennego najbliższych posiedzeń. Akcja ta nabrała specjalnie politycznego znaczenia, bo centrum zwróciło się do prezydenta z żądaniem, aby dyskusja nad polityką zagraniczną była odłożona, a w czwartek rozpoczęto debaty nad wnioskiem socjalistów, żądającego zaprzestania budowy pancernika.

Centrum motywuje swe wystąpienie tem, że po przyjęciu wniosku socjalistów może przyjść do kryzysu gabinetowego. Prezydent Loebe zwrócił się do kanclerza, który zwołał radę ministrów, ta zaś, według doniesień dzisiejszych dzienników centrowych miała się zgodzić na wystawione propozycje.

Wytworzona w ten sposób sytuacja parlamentarna stała się dzisiaj poważną — wskutek inter-

wencji prezydenta Hindenburga, który wezwał do siebie kanclerza i zawiadomił go o treści rozmowy, jaką odbył z ministrem Reichswery Groenerem. Min. Groener przedłożył mu memoriał w sprawie budowy pancernika i zakomunikował, że po uchwaleniu I-jej raty w wysokości 8 milionów wydał z tej sumy 6 milionów marek, a ponieważ budowa została już rozpoczęta — udzielił szeregu zamówień na sumę 32 milionów. Minister Groener zakomunikował prezydentowi, że w razie uchwalenia wniosku socjalistów poda się do dymisji. Hindenburg zawiadomił o tem kanclerza i oświadczył, że podziela poglądy min. Groenera i uznaje jego stanowisko za słuszne. Kanclerz oświadczył w odpowiedzi, że zakomunikuje to gabinetowi, który zwoła na środę specjalne posiedzenie.

Dzisiejsza audjencja i zapowiedziane na środę posiedzenie gabinetu wywarło w całym Reichstagu duże wrażenie. Hrabia Westarp i Hugenberg mogą jak przy

głosowaniu nad ratyfikacją planu Dawesa wydać swym członkom frakcji polecenie wstrzymania się od głosu, co może umożliwić uchwalenie wniosku socjalistów i doprowadzić do kryzysu gabinetowego, a nawet kryzysu na stanowisku prezydenta. Mimo to w kołach politycznych traktują sytuację spokojnie i liczą się z tem, że losy wniosku socjalistycznego są przesądzone.

Znów żałoba na Uniwersytecie Jagiellońskim

Korespondent nasz z Krakowa (K) telef.:

W dniu wczorajszym w którym grzebano dwóch zmarłych równocześnie profesorów Uniwersytetu krakowskiego, s.p. Łosia i Łaba czewskiego, zmarł w Kobierzynie pod Krakowem trzeci profesor tej wszechnicy dr. Juljusz Morawski w 53 roku życia. Dr. Morawski był docentem neurologji, równocześnie dyrektorem zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie. Jest to już 18-ty z rzędu zgon, który w tym roku okrywa żałobą Uniwersytet Jagielloński.

Dziś premiera!



Dziś premiera!

Wspaniały dramat salonowo-erotyczny w 12 akt. p. t.

ORLICA

(CREVETTE)

W rolach głównych:

Igo Sym, Dina Gralla, Werner Pitschau

Akcja tego porywającego dramatu rozgrywa się wśród sfer dyplomatycznych jednego z państw oraz na tle hulaszczego życia wytwornych członków poselstw w luksusowych kabaretach, dancngach i t. p.

10927-1s

Orkiestra pod dyrekcją p. R. KANTORA

Początek o godz. 4.30 po poł.

Początek o godz. 4.30 po poł.

Na tropie morderców

(Dokończenie)

o której wiedział niezbyt pochlebnie dla niej rzeczy. Hipoteza ta zdaje się nabierać pewnej wagi, tembardziej, że dozorca domu, Szejka, kategorycznie zaprzecza, jakoby wypuścił około jedenastej przez bramę Borowską i jej towarzyszy.

Specjalna komisja śledcza

pracuje bez wytchnienia w dzień i w nocy

W dniu wczorajszym urząd śledczy powołał specjalną komisję śledczą, która ponownie wczoraj prowadziła badania w składzie fortepianów „Józef Grzegorzewski”. Dowiadujemy się, że po sfotografowaniu odcisków palców i miejsc, w których bandyci rozprawili się ze swymi ofiarami, władze sporządziły dokładne plany skła-

du fortepianów, klatki schodowej i mieszkania Tyscherów. Sporządzony plan sytuacyjny wykazał ma W JAKIEJ KOLEJNOŚCI MAŁŻONKOWIE TYSCHER ZOSTALI ZGŁADZENI.

W godzinach popołudniowych urząd śledczy opieczętował obydwa lokale.

Dowiadujemy się, że pogrzeb zamordowanych odbędzie się nie z prosektorjum, ale, zgodnie z życzeniem rodziny, z kaplicy domu przedpogrzebowego.

W związku z prowadzonym śledztwem odbyła się wczoraj

W URZĘDZIE ŚLEDZCZYM KONFERENCJA,

w której wzięli udział: komendant policji wojewódzkiej, insp. Niedzielski, komendant policji na miasto Łódź, nadkom. Izydorczyk, nadkom. Weyer oraz sędzia śledczy II rewiru, p. Grzesik.

je, względnie przyczyni się do wykrycia zbrodni, bądź wskaże miejsce ich pobytu, albo poda dokładny ich rysopis. (p)

Spadkobiercy zamordowanych

znajdują się w Kręgu, jaki zatacza śledztwo

Późnym wieczorem „Głos Polski” dowiedział się sensacyjnych szczegółów śledztwa.

Według tych informacji jeszcze onegdaj urząd śledczy był na tropie istotnych sprawców morderstwa, w ostatniej jednak chwili śledztwo się skomplikowało do tego stopnia, że zdawało się, iż ujęcie sprawców zabójstwa jest utopją.

Tymczasem wczorajsze popołudnie wniosło do całokształtu dochodzenia zupełnie nowy moment. Śledztwo zostało skierowane w jednym kierunku co do którego istnieją poważne poszlaki. Sensacyjny obrót w dochodzeniu urzędu śledczego miał już według posiadanych przez nas wiadomości, doprowadzić do pożądanych rezultatów. Władze mają b. poważne poszlaki, wskazujące, że morderstwo na osobach małż. Tyscherów zostało dokonane przez zainteresowanych w spadku po ś.p. Tyscherze.

Wczorajsze aresztowania były przeprowadzone m.in. wśród osób spokrewnionych z zamordowanym Tyscherem.

Dochođenje w dalszym ciągu trwa.

P.K.P. czyni starania o tranzyt niemiecki i rosyjski

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że ministerjum komunikacji czyni usilne starania o pozyskanie dla PKP tranzytu niemieckiego i rosyjskiego, co wpłynęłoby bardzo dodatnio na dochodowość PKP.

Ciężki poród tryumwiratu w kole żydowskim

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym na posiedzeniu koła żydowskiego odroczone na tydzień jeszcze sprawę głosowania nad wnioskiem p. Reicha o posłuchanie tryumwiratu na miejsce jednoosobowej prezesury p. Grynbauma.

Licytacja majątku gen. Hallera

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Majątek gen. Hallera na Pomorzu w Hallerowie został wystawiony na licytację publiczną. Termin licytacji został wyznaczony na 6 marca 1929. Majątek składa się z ziemi i 2 domów mieszkalnych.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Krwawy morderca ujęty

Jest nim 19-letni zwyrodnialec

Po dwudniowych uciążliwych poszukiwaniach udało się władzom śledczym w osobach wojew. komendanta policji państwowej — Niedzielskiego, naczelnika woj. urzędu śledczego podinspektora Noska, oraz komendanta miasta nadkomisarza Izydorczyka — schwytać sprawcę ohydneho mordu na osobach ś.p. małżonków Tyscher.

Dzisiaj w nocy o godz. 2-iej wyżej wymienieni wkroczyli do mieszkania Łaniuchów, zamieszkałych przy ul.

Targowej nr. 33, gdzie na 4 piętrze ujęli 19 letniego Stanisława Łaniucha. Okutego w kajdany odwieziono do urzędu śledczego. Na wieść o zaarrestowaniu zbrodniarza przybyli do urzędu śledczego przedstawiciele władz sądowych i prokuraturji. Wzięty w krzyżowy ogień pytań zbrodniarz przyznał się do inkryminowanego mu czynu, przyrzecząc narzędzie mordu, siekierkę, jak oświadczył, rzucił do klozetu. Dalsze szczegóły podamy w następnym numerze „Głosu Polskiego” (p)

Jak będzie wykonany budżet

Niedyskretne pytanie posła Woźnickiego na plenum sejmu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (Sto. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym w sejmie prowadzono w dalszym ciągu dyskusję budżetową. Przedstawiciele opozycji lewicowej p. Woźnicki i Jan Dąbski wygłosili zasadnicze przemówienia, z których pierwsze będzie miało poważne znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków. P. Woźnicki w imieniu „Wyzwolenia” postawił zasadnicze pytanie, czy rząd zamierza wykonać budżet zgodnie z duchem ustawy. Gdyby odpowiedź na to pytanie wypadła ujemnie, klub „Wyzwolenie” uważałby dalsze zajmowanie się budżetem za „sprzeczkę nikomu nie potrzebną”. Stosunek do budżetu „Wyzwolenie” określił na zasadzie odpowiedzi na postawione pytanie.

Mowa p. Jana Dąbskiego była być może w paru wyrażeniach ostrzejsza, niż oświadczenie p.

Woźnickiego, natomiast nie zawierała żadnych zapytań, podobnych do postawionych przez prezesa klubu „Wyzwolenia”.

W czasie przemówienia ukraińca Lwa Baczyńskiego na sali rozległy się okrzyki z miejsc, pochodzące z ław bloku bezpartyjnego, a przyłączyli się do nich także i min. Składkowski. Prezydujący z trudem doprowadził do uspokojenia sali.

W stosunkowo spokojnej atmosferze odbyły się debaty nad złożonym wnioskiem o zajęciach lwowskich, przyrzecząc widoczna większość wnioskodawców z bloku bezpartyjnego wzywała rząd do zbadania sprawy oraz określenia, w jaki sposób i przez jakie władze to badanie ma być przeprowadzone.

Dzisiejsze posiedzenie prawdopodobnie poświęcone będzie debacie o budżetowym w I czytaniu.

Każdy broni swego lidera

Incydent seimowy Marek-Sławek zakończył się dwiema ostremi rezolucjami

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Incydent Marek — Sławek znalazł w dniu wczorajszym ciąg dalszy. Klub PPS. jeszcze w ub. sobotę uchwalił bardzo ostrą rezolucję, w której bierze w obronę posła Marka. Broniąc jednocześnie wolności trybuny sejmowej, zastrzegła się, że działalność marszałka Piłsudskiego, jako osobistości politycznej, nie może być wyjęta z pod krytyki i oceny opinii publicznej.

Klub PPS. w rezolucji swej oświadcza jednakże, że p. Walery Sławek postawił sam siebie poza nawiasem przeciwników, godnych szacunku.

Taka rezolucja klubu PPS. nie mogła oczywiście pozostać bez odpowiedzi ze strony bloku bezpartyjnego. W dniu wczorajszym blok poświęcił tej sprawie cały szereg narad. Jak słyszeliśmy były one dosyć burzliwe, wywołując poważne różnice zdań.

Początkowo proponowano uchwalenie formuły, która miała wyłączyć za nawias przeciwników godnych szacunku cały klub PPS.

Idąc tą drogą doprowadziłoby się stosunki w sejmie do takiego zaognienia, po którym nie mogłoby być mowy o jako-tako normalnej pracy parlamentarnej.

Pod wpływem rozsądniejszych

czynników, a między innymi na skutek wystąpienia senatorki Gołkowskiej - Daszyńskiej początkowe zapędy do wyłączenia za nawias PPS. osłabły i blok ogłosił komunikat, w którym wyrażając solidarność z pułkownikiem Sławkim, wyraża dla niego uznanie za odparcie napaści posła Marka na marsz. Piłsudskiego i na zarzucaną marszałkowi antypaństwo w działalność. Blok bezpartyjny oświadcza, że ktokolwiek w jakiegokolwiek formie pozwoli sobie napaść na marsz. Piłsudskiego,

spotka się ze strony bloku ze stanowczą odprawą.

Wreszcie w stosunku do P.P.S. blok bezpartyjny oświadcza, że jego ostatnia rezolucja jest sprzeczna z elementarnymi zasadami postępowania honorowego, zwyczajami, obowiązującymi w parlamentarystyce i jako taka musi być w najostrejszy sposób napiętnowana.

W ten sposób podniecenie, które w ciągu dnia wczorajszego istniało w sejmie, zostało jako-tako uspokojone.

Bela Kuhn aresztowany przez policję rumuńską

PRAGA, 13.11. Bella Kuhn, jak donosi „Prager Presse” z Bukaresztu dostał się w ręce policji rumuńskiej.

Stało się to w okolicznościach następujących. Przed kilkoma dniami aresztowano w Konstancy podejrzanego osobnika, przy którym znaleziono znaczną sumę. Osobliwe zachowanie się aresztowanego wzbudziło domysł, że chodzi tu o Belle Khuna. Policja posłała fotografję jego do Bukaresztu, skąd nadeszła telegraficzna odpowiedź że aresztowany jest istotnie Bella Kuhnem.

W Bukareszcie twierdzą, że rząd sowiecki wysłał wielu agentów do Rumunii w celu wywołania rozruchów, podczas przesilenia rządowego. Szefem tych agentów był prawdopodobnie Bella Kuhn.

KINO-TEATR PALACE Piotrkowska 108

Dziś i dni następnych. Perły tegorocznego repertuaru.

MOTTO: ... Bo flirt uprawiać można często ...
Kochać można tylko raz!

W realizacji mistrza reż. **Joe Maya** twórcy „Indyjskie go Grobowca”
najnowszy film o nieprzeciętnych walorach artystycznych p. t.

„W Porywie Zmysłów”
Dramat malujący niebo i piekło nowoczesnego małżeństwa.

W rolach głównych najnowsza rewelacja aktorstwa europejskiego, demoniczna
VIVIAN GIBSON, Hans Bransewetter
oraz wiośniara **KATHE NAGY**

Początek o godz. 4 po poł.
Ceny miejsc na I-szy seans od **50 groszy**

Topnieją szeregi „Piasta”

Drendzel wstąpił do B.B.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:
W dniu wczorajszym mówiono, że w klubie „Piasta” rozłam został zupełnie zażegnany.

P. Michałkiewicz, który miał prowadzić rozłamową robotę w Wielkopolsce oświadczył, się w ostatnich dniach gorąco za p. Witosem. Jedynym rezultatem tej akcji będzie to, że p. Witos zostanie bez Dzendzla, gdyż tamten przystąpił do bloku współpracy z rządem.

Strafy spowodowane przez wojnę złagodzone będą przez rząd

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym delegacje rady poszkodowanych przez wojnę zostały przyjęte na dłuższej audjencji przez marszałka sejmu p. Daszyńskiego, a następnie przez ministra skarbu, Czechowicza. Ten ostatni oświadczył, że traktuje dezerterów delegacji życzliwie i że przedstawi w tej sprawie radzie ministrów rzeczowy referat.

Srebrna mapa Polski ofiarowana została marsz. Piłsudskiemu

WARSZAWA 13. (Pat.) Dnia 11 bm. p. marszałek Piłsudski przyjął na audjencji wszystkich inspektorów armii, szefa sztabu generalnego i szefa wojkowego biura historycznego, którzy wręczyli p. marszałkowi dar honorowy w postaci srebrnej mapy Polski z wrytymi na niej wszystkimi ofensywami w latach wojny, przez p. marszałka prowadzonymi.

Krupp zwolnił

60 tys. robotników

BERLIN, 13. 11. —W dniu wczorajszym zakłady Kruppa przystąpiły do lokautu, wypowiadając pracę 60.000 robotnikom.

Senat w Grecji

Grecki minister spraw wewnętrznych, Zavizianos, przedłożył w tych dniach parlamentowi ateńskiemu projekt ustawy o utworzeniu drugiego izby ustawodawczej. Według projektu tego, senat grecki liczyć ma 120 senatorów, z której to liczby 90 wybiera lud na podstawie powszechnego głosowania, a 30-tu— przedstawiciele obu zb.

Według projektu rządowego poszczególne zawody reprezentowane będą w senacie na zasadzie proporcjonalności. W ten sposób ma być umożliwione współdziałanie z rządem przy opracowywaniu nowych ustaw o charakterze technicznym i gospodarczym. W senacie reprezentowany będzie również kościół.

System większościowy, zaprowadzony przez Venizelosa podczas wyborów do sejmu, stosowany będzie również przy wyborach do senatu.

Pracobiorecy mieć będą w senacie 5 mandatów.

Straszna katastrofa na oceanie
Na wodach Atlantyku zatonał wielki parowiec

Los kilkuset pasażerów jest dotychczas nieznany

NOWY JORK, 13. 11. Angielski parowiec „Westris”, płynący z N. Jorku do Buenos-Aires rozsyłał wczoraj o godz. 16-ej według czasu środkowo-europejskiego sygnały „SOS”, donosząc, iż tonie w odległości 300 mil od Norfolk.

Dalsze radjotelegramy ze statku doniosły, że po załadowaniu na łodzie ratunkowe 127 pasażerów i 250 marynarzy ostatni opuścili statek kapitan i radjotelegrafista.

14 okrętów poszukuje bezskutecznie miejsca katastrofy.

Wiadomości, pochodzące rzekomo z okrętu ja pońskiego Ohio Maru, jakoby udało mu się uratować kilka łodzi z rozbitkami, żaden z innych okrętów nie potwierdził. Wręcz przeciwnie— wszystkie inne okręty, które szukały rozbitków, donoszą, że nie udało im się odnaleźć ani jednej łodzi.

Wobec negatywnego wyniku poszukiwań przy puszczają, że parowiec „Westris” podał fałszywe swoje położenie.

Dziś rano wyleciały na poszukiwanie wodno płatowce, ale wobec silnej mgły i burzy, panującej na Atlantyku w znacznej odległości od wybrzeży, wynik tych poszukiwań jest zgóry przesądzony. Katastrofa nastąpiła wskutek utraty równowagi przez przesunięcie się ładunku na jedną stronę.

N. JORK, 13. —O godz. 9 rano donosi parowiec „Santa Barbara”, że natrafił na szczątki parowca „Westris”, łodzi jednak żadnych nie spotkał.

Wiadomość o uratowaniu kilku łodzi przez ja poński parowiec „Ohio Maru” nie potwierdziła się.

Część rozbitków uratowana

N. JORK, 13 (ATE)—W dalszym ciągu brak jest wieści o losie 136 pasażerów statku „Westris”, który zatonał przy wschodnio - północnym wybrzeżu amerykańskim. Według ostatnich wieści, ładunek statku przesunął się na drugą część okrętu i w ten sposób przeważał on cały statek. Grozę sytuacji powiększyła pora nocna, jednakże dzięki sprawnie działającej służbie informacyjnej sygnały ratownicze usłyszały okręty „Berlin”, „Miriam”, i „American Shipper”, które przy pomocy reflektorów nocnych odszukały łodzie ratunkowe na morzu i w ten sposób uratowały 200 pasażerów.

Rozszalały żywioł

wciąga w głębiny wód setki ofiar

ODESA, 13.11. Na morzu Czarnym zatonał jugosłowiański parowiec „Czerna Mora”. 50 ludzi załogi utonęło.

NOWY JORK, 13.11. W odległości 150 mil na południowo-wschód od Cap Hatteras zatonał również „Jacob William Hook”. Parowiec „Huron” wyratował trzech marynarzy i kucharza okrętowego. Los kapitana i 18 ludzi załogi jest nieznany: przypuszczalnie wszyscy utonęli.

LONDYN, 13.11. Według doniesień z Szanghaju zatonał na Żółtej Rzece parowiec chiński „Pen ku”. Załoga w liczbie 42 ludzi zginęła w nurtach rzeki.

LONDYN, 13. Podczas przejażdżki żaglówką w porcie Otago (Nowa Zelandja) wydarzyła się katastrofa, w wyniku której utonęło 7 osób.

Flirt.. na koniu

Oficer skazany na 4 miesiące twierdzy

Przed wojskowym sądem we Lwowie odbyła się wczoraj niezwykle ciekawa, ile rzucająca światło na ekstrawagancję pewnych panów rozprawa karna, której bohaterem był kapitan Sylwester W.

Wedle aktu oskarżenia podsądny wracał wieczorem 20 czerwca 1927 roku konno z Podhorzec do Stryja. Wraz z oskarżonym jechał jego ordynans, który prowadził dwa konie, sam zaś oskarżony obok wierzchowca, którym jechał prowadził także drugiego konia.

Na drodze pan kapitan natknął się na niejaką Matyldę S., córkę miejscowego kolonisty niemieckiego. Zaledwie zdołała odpowiedzieć na pytanie, dokąd idzie, a już oskarżony dopatrywał się w niej szpiega i chwycił ją za rękę, sam będąc na koniu, ciągnął ją jakiegoś 50 do 60 kroków. Za chwilę osadził ją na drugim wierzchowcu, zaś ordynansowi polecił jechać przed nim. Korzystając z ciemności nocy począł z przestraszoną dziewczyną dość „oryginalny” i nie nadający się do reprodukcji w dzienniku miłosny flirt, przynosząc ją jednocześnie na konia, którym sam jechał. Co się dało stało, stanowiło właśnie główny punkt oskarżenia, którego epilog toczył się przy drzwiach zamkniętych w sali sądu wojskowego.

Przed kilku miesiącami odbyła się pierwsza rozprawa, na której słuchana jako świadek Matylda S. szczegółowo opisała przebieg zajścia, poparty świadectwem lekarza. Sąd nie we wszystkim dał wiarę jej zeznaniom i bohatera niesamowitej eskapady nocnej skazał na 6 miesięcy więzienia, jedynie za zbrodnię gwałtu publicznego, dokonaną przez wymuszenie.

Od tego wyroku skazany odwołał się do sądu najwyższego, który wyrok pierwszej instancji zniósł i polecił przeprowadzenie ponownej rozprawy. Odbyła się ona przed wojskowym trybunałem we Lwowie.

Tym razem Matylda zastąpiła się niepamięcią, względnie utratą przytomności w „krytycznej chwili”, wobec czego depozycje jej nie poparły w całości aktu oskarżenia. Sąd, opierając się między innymi na orzeczeniu lekarzy wojskowych, wykluczając pewne momenty zeznań poszkodowanej, skazał podsądnego jedynie za ograniczenie osobistej wolności na 4 miesiące twierdzy; połowę kary darowano na zasadzie amnestji, a wykonanie drugiej połowy kary zawieszono.

Prokurator - kapitan, który popierał oskarżenie, zgłosił zażalenie nieważności z powodu zbyt niskiego wymiaru kary.

Zamach na prezydenta Łotwy

Usiłowano wykoleić pociąg, którym jechał p. Semgals

RYGA 13 (Pat.) Pociąg osobowy, którym prezydent państwa Semgals, prezydent parlamentu oraz wyżsi oficerowie powracali z uroczystości pułkowych z Libawy, został nagle zatrzymany przed Miławą przez straż kolejową. Jak się okazało, w zwrotnicę, którą niebawem pociąg miał przejeżdżać, włożono siekiere tak, że pociąg

byłby się musiał wykoleić na zwrotnicy. Dotychczas nie zostało ustalone, czy chodzi tu o zamach. Sledztwo jest w toku. Według doniesień dzienników, miała być aresztowana pewna osoba, pozostająca w stosunkach z lewicowymi ekstremistami jako mocno podejrzana o dokonanie zamachu.

Katastrofa Kolejowa
na stacji Chojny

Wczoraj o godz. 11.30 ze stacji Chojny do st. Widzew został wyprowadzony pociąg z transportem węgla. Po chwili z tej stacji wyprowadzono drugi pociąg również z węglem. Na 1 klm. za Chojnami maszynista zauważył sygnały „stój” jednakże nie mógł pociąg zahamować, gdyż cały skład znajdował się na spadku. Parowóz drugiego pociągu wpadł na końcowe

wagony pociągu pierwszego wskutek czego oderwał się od całego składu, a wagony w liczbie 30 spadając z toru zostały zupełnie stłaskane. Maszynista i pomocnik drugiego pociągu widząc zbliżającą się katastrofę wyskoczyli w biegu, wskutek czego uniknęli niechybnej śmierci. Na miejsce katastrofy przybyli przedstawiciele władz śledczych i prokuratury. (p)



Na ilustracji powyższej widzimy seminarjum nauczycielskie w b. klasztorze OO. Bernardynów w Łowiczu.

Łekarz-Dentysta
B. Czudnowska
ul. Piotrkowska 79.
Godz. przyjęć od 9—11 i 3—7^{1/2}
oraz w lecznicy Piotrkowska 62
od godz. 11—2.
Telefon Nr. 31-53.

KINO TEATR
CZARY

Poraz I-szy w Łodzi. — Wielki program szlagierowy!

Jim postrach prerji

Wielki dramat sensac. cowbojski o niebывалем napięciu i niesłychanej emocji, osnuty na tle życia i krwawych walk cowbojów w odległych prerjach dzikiego zachodu

W rolach głównych bohaterowie filmu
„BURLAK z nad WOLGI”
William Boyd i Ellinor Fair

Nad program: **Farsa amerykańska**

10925—1s

Wiadomości bieżące

Z rady miejskiej

Dnia 21 listopada r. b., t. j. w przyszłą środę o godzinie 7,30 wieczorem odbędzie się kolejne (18, II sesji) posiedzenie rady miejskiej.

Na porządku dziennym, prócz komunikatów, sprawozdania i wnioski komisji: finansowo - budżetowej, pracy i do spraw ogólnych, w sprawach, rozpatrywanych ostatnio na posiedzeniach tychże komisji. (m)

Nowy szef bezpieczeństwa objął wczoraj urządowanie w województwie

W dniu wczorajszym rozdoczał urządowanie mianowany przez ministra spraw wewnętrznych, na miejsce tragicznie zmarłego — naczelnik Jerzy Adelstein.

Nowy naczelnik bezpieczeństwa publicznego odbył w dniu objęcia przezeń nowego stanowiska kilka konferencji z wojewodą Jaszczółtem, podległymi instancjami i urzędami, komendantami policji wojewódzkiej i miasta insp. Niedzielskim i nadkom. Izydorczykiem. (d)

3303 osoby pobierają zasiłki

w urzędzie zasiłkowym magistratu m. Łodzi

Według obliczeń urzędu zasiłkowego magistratu m. Łodzi ogólna liczba, pobierających zapomogi doraźne w okresie od 5 do 11-go listopada r. b. wynosiła 242 osoby, w tem: 223 mężczyzn i 19 kobiet.

W okresie tym wypłacono zasiłków doraźnych na ogólną sumę złotych 3,817,25 gr.

Zasiłki ustawowe pobierało ogółem 3,061 osób, w tem 842 mężczyzn i 1,219 kobiet. Suma wypłaconych zasiłków wynosiła 56,864,40 zł. (m)

Tydzień akademika

Zapoczątkowane w ubiegłym tygodniu dyżury w akademickiej grupie pracy zainteresowały prócz młodzieży łódzkiej również akademików pobliskich miast prowincjonalnych. Sekretarjat wojewódzkiego komitetu pomocy polskiej młodzieży akademickiej uważa za słuszną podkreślić, iż udział akademików z poza Łodzi w pracach tygodnia akademika posiada specjalne znaczenie, przyspieszy bowiem chwilę, w której można będzie na terenie wszystkich pobliskich miast stworzyć koła przyjaciół akademika, co wpłynie dodatnio na skoordynowanie akcji pomocy naszym akademikom na terenie województwa łódzkiego.

Biuro akademickiej grupy pracy czynne jest w poniedziałki, środy i piątki od 5-ej do 8-ej w przy ul. Konstanyńskiej 26, pr. ofic., I piętro.

Święto narodowe

w „Niedoli Dziecięcej“

Dzień 10 listopada obchodzony był w „Niedoli Dziecięcej“ nader uroczystie. W udekorowanej sali odbyły się pogadanki okolicznościowe oraz popisy wychowawców „Niedoli“, poczem dzieci obdarowane zostały upominkami.

Rejestracja

zapasów maki

Jak wiadomo, onegdaj weszło w życie rozporządzenie o zakazie przemielania pszenicy przez młyny na mąkę wyższych gatunków niż 65 proc.

W związku z tem władze miejscowe dokonały rejestracji zapasów maki pszennej w młynach według stanu z dnia 12 b. m.

Rejestracja ta przyczyni się do ułatwienia kontroli przemian, do konywanego w mvsl nowego zarządzenia. (b)

Postępowanie władz skarbowych winno wreszcie zwrócić uwagę p. prezesa Towarnickiego

Przy ul. Aleksandrowskiej nr. 2 od dłuższego czasu mieścił się sklep z nabiałem, właścicielem którego był Abram Lasocki.

Przed niedawnym czasem Lasocki zlikwidował sklep, sprzedał mieszkanie i powiadomiwszy władze skarbowe o likwidacji — zwrócił patent.

W dwa miesiące potera lokal ten nabył niejaki Dawid Sendowski na handel nabiałem. Przy skle-

pie Bendowski nabył od gospodarza mieszkanie prywatne. Na prowadzenie handlu wykupił on patent, na mocy którego sklep uruchomił.

Przed trzema tygodniami do sklepu Sendowskiego przybył sekwestrator I-go urzędu skarbowego z nakazem płatniczym. należność za podatek obrotowy z roku 1927 w sumie 157 zł. 50 gr. Nakaz napisany był na nazwisko po-

przedniego kupca w tym sklepie Abrama Lasockiego. Sendowski oświadczył sekwestratorowi, że zaszło tu prawdopodobnie jakieś nieporozumienie, ponieważ Lasocki zlikwidował sklep, a należności za Lasockiego płacić on nie będzie. Na potwierdzenie swoich słów, Sendowski pokazał patenty na swoje nazwisko. Sekwestrator nie biorąc tego pod uwagę dokonał zajęcia w sklepie i oddalił się.

Po pewnym czasie do sklepu Sendowskiego przybył egzekutor I-go urzędu skarbowego, Walerjan Kosiński, który w asystencji policjanta I komisariatu policji Stanisława Woźnickiego zażądał zapłaćcenia podatku. W tym czasie w sklepie była tylko żona Sendowskiego.

Przed postępowaniem egzekucyjnym, po dokonaniu zajęcia sekwestracyjnego, Sendowski wniósł podanie do naczelnika I-go urzędu skarbow. z prośbą o wyjaśnienie sprawy. Odpowiedzi na to podanie Sendowski nie otrzymał.

Ponieważ żona Sendowskiego nie chciała zapłacić bezprawnie żądanych należności za płatnika, z którym nie była nigdy w stosunkach handlowych, egzekutor w asystencji policjanta otworzyłszy szufladę wyjął z niej pieniądze, z których wziął sobie 157 zł. 50 groszy, wypisał pokwitowanie i odszedł.

Dowiedziawszy się o tem Sendowski zwrócił się do naczelnika I-go urzędu skarbowego Szafańskiego, który oświadczył przybyłemu kupcowi, że podanie przezeń wniesione w swoim czasie nie zostało jeszcze rozpatrzone, a ponieważ egzekutor wyegzekwował należność podatkową i pieniądze wniósł do kasy — nic już uczynić nie może w sprawie zwrotu wspomnianej sumy. Należność tę mógłby Sendowski otrzymać tylko w tym wypadku, gdyby Lasocki podatek swój zapłacił. Na skutek tak bezprawnego postępowania egzekucyjnego i niczem nieusprawiedliwionego stanowiska, jakie zajął zarówno sekwestrator, jak i naczelnik urzędu — poszkodowany Sendowski postanowił skierować sprawę na drogę sądową. (p)

Zebrań kontrolne rezerwistów

Jutro w kolejnym dniu zebrań kontrolnych szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia winni stać się się:

Rocznik 1893, zamieszkali w obrębie komisariatów policji 2, 3, 5, 8, 9, 11 o nazwiskach na litery od A do Z w lokalu PKU., Nowo - Targowa 18.

Rocznik 1888, zamieszkali w obrębie komisariatów policji 2, 3, 5, 8, 9, 11, o nazwiskach na litery Ks — Kz w koszarach 31 p.p., Konstanyńska 62.

Rocznik 1903, zamieszkali w obrębie 7 komisariatu policji, o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, w koszarach przy ul. Leszno 9.

Rocznik 1897, zamieszkali w obrębie komisariatów policji 1, 4, 6 o nazwiskach na litery od A do Z w lokalu PKU., Nowo - Cegielniana 51.

Rejestracja rocznika 1908

W dniu dzisiejszym winni stać się do spisów w biurze wojskowo - policyjnym (Piotrkowska 212) mężczyźni rocznika 1908, zamieszkali w obrębie 10-go komisariatu policji, o nazwiskach na litery od N do Z.

Jutro winni zgłosić się zamieszkali w obrębie 11-go komisariatu policji o nazwiskach na litery od A do J. (b)

Stacja oczyszczania ścieków

wykończona zostanie za miesiąc

Wydział kanalizacji i wodociągów przystąpił w bieżącym tygodniu do montowania maszyn i urządzeń stacji oczyszczania ścieków w Lublinku.

Prace te zostaną ukończone całkowicie w połowie grudnia. (m)

W. I. Z. O.

Dziś, w środę, 14 b. m. w lokalu przy Al. Kościuszki 21, na herbatce tygodniowej, po powrocie z dłuższego pobytu zagranicą, p. redaktor Uger zreferuje przegląd prasy z ostatnich kilku tygodni. Wejście dla członków i wprowadzonych gości bezpłatne.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Perelmana (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 37), S. Jankielewicza (Stary Rynek 9). (b)

Ruch wydawniczy

W. Hęberkantówna: Smietnik

Wydawnictwo to wychodzi w wydaniu czwartym. Przedstawione są w niem warunki biologiczne terenu, przystosowania ochronne żywych istot, zamieszkujących i odwiedzających smietnik i jego otoczenie, rozsiewanie się roślin i wzajemne stosunki współmieszkańców, historia obcych przybyszów zwierzęcych i roślinnych oraz ich stosunek do człowieka. Tę treść naukową podaje autorka w sposób żywy, obrazowy, w formie dostępnej dla młodocianym umysłów.

Dr. med.

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczołciowych
Przeprowadził się na **Andrzeja 5**
Tel. 59-40
przyjmuje od 8-10 i od 5-9 wiecz.
Oddzielna poczekalnia dla pań

Klub Zrzeszenia Kobiet Żydów. W. I. Z. O.

Aleja Kościuszki 21.
Dziś, na herbatce tygodniowej redaktor **Uger** zreferuje przegląd prasy z ostatnich tygodni
Wejście dla członkiń i wprowadzonych gości bezpłatne.

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. Tel. 18-84

FILHARMONJA

Poniedziałek, dnia 19 listopada o godz. 8.30 wiecz.

VII-my Abonamentowy KONCERT MISTRZOWSKI

Artur RUBINSTEIN

Genjalny pianista
Szczegóły w programach

FILHARMONJA

Tylko cztery gościnne występy **PAWŁA**

Wegenera

z własnym zespołem, składającym się z pierwszorzędnymi sił scen berlińskich.

Wtorek, dnia 20 listopada o godz. 8.30 wiecz.

MYSL (Der Gedanke)

Dramat w 5-ciu aktach Leonida Andrejewa

Środa, dnia 21 listopada o godz. 8.30 wiecz.

JACQUELINE

Sztuka w 3-ach aktach Sachy Guitry

Niedziela, dnia 25 listopada o g. 4 po poł.

Taniec śmierci (Potentanz)

Dramat w 4-ach aktach Augusta Strindberga.

Poniedziałek, dnia 26 listopada o g. 8.30 w.

Taniec śmierci (Potentanz)

Dramat w 4-ach aktach Augusta Strindberga

Bilety wcześniej nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od g. 10.30 rano do 2-ej po poł. oraz od g. 4-ej po poł. do 7-ej wiecz. (s)

Znowu katastrofa samochodowa

Przepełniony pasażerami autobus wpadł do rowu 9 osób z pośród jadących odniosło ciężkie rany

Onegdaj w godzinach popołudniowych miała miejsce koło Rogowa katastrofa samochodowa, która w skutkach swych okazała się fatalną. Autobus nr. 62572, kursujący pomiędzy Rawą a Łodzią, kierowany przez szofera Zimskiego opuścił popołudniu Rawę udając się w kierunku Łodzi. W autobusie znajdowało się więcej pasażerów, niż na to pozwalają przepisy o ruchu samochodowym.

Pomimo znacznego obciążenia autobus dojechał bez szwanku do Rogowa. Tam wydarzyła się straszna katastrofa. Gdy szofer Zimski usiłował na skrócie szosy zmienić kierunek maszyny, samochód miał wykonać łuk na szosie wjechał wprost do rowu, przewracając się wraz ze znajdującymi się wewnątrz pasażerami do góry kołami. Rozległy się jęki rannych. Część pasażerów, która uniknęła wypadku rzuciła się z pomocą to-

warzyszom nieszczęścia. Z pod samochodu wydobyło 9 ciężko rannych, z których trzech do tego stopnia poturbowanych, że w pierwszej chwili ustalenie ich wyglądu i tożsamości było rzeczą wykluczoną. Rannych przewieziono specjalnym samochodem do szpitala Poznańskich w Łodzi. Kilku z nich po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono do domów.

Nazwiska łżej rannych są następujące: Szymon Nowiński, ul. Zawiszy 23, Józef Gąsiorkiewicz, Kalmann Leon, Głowacka 41; Mojżesz Goldbard i Stanisława Mydłarz z Brzezin i Pawłowski — mieszkaniec Żakowic.

Szofera autobusu pociągnięto do odpowiedzialności sądowej. (g)

ZIEMIA OBIECANA

Z UDZIAŁEM

JADWIGI SMOSARSKIEJ, KAZIMIERZA JUNOSZY-STĘPOWSKIEGO, LUDWIKA SOLSKIEGO i INNYCH.

Wkrótce w MIMOZIE.

892-3 z

Proces o podpalenie fabryki
W płonącym budynku znaleziono
przesycone naftą trociny

W dniu wczorajszym w sądzie
określonym rozpoznawana była
sprawa przeciwko 40-letniemu Izraelowi Tencerowi, właścicielowi
tkalni zarobkowej w Aleksandrowie, jego synowi 20-letniemu Efraimowi Tencerowi, 37-letniemu majstrowi fabrycznemu Danielowi Cynce i portjerowi fabryki 31-letniemu Jakóbowi Szulcowi.

wadzący w tej sprawie dochodzenie, na rozprawie zeznał, że pokazało mu w fabryce kulki, przesiąknięte najprawdopodobniej terpentyną. Sw. Henryk Szytkgold, dyrektor łódzkiego oddziału tow. ubez. „Zjednoczenie”, wyraża się w sposób pochlebny o Izraelu Tencerze. Szereg innych świadków, przeważnie robotnicy fabryczni ustalają, że w dniu krytycznym w fabryce nie widzieli rozsypanych trocin. Biegły pyrotechnik płk. Tokarz stwierdził, że podpalenia dokonano w sposób bardzo prymitywny. Nastąpiły przemówienia stron. Prokurator Kubiak domagał się kary dla podpalaczy. W imieniu oskarżonego Izraela Tencera, syna jego oraz portjera Szulca wnosili obronę adw. Cymerman, w imieniu zaś majstra Cynka występował adw. Zauberman.

Święto Komunistyczne
smutnie się zakończyło dla Berkowicza i Kuranta

W okresie poprzedzającym „Międzynarodowy Dzień Młodzieży Komunistycznej”, który przypada na drugiego września — Związek młodzieży komunistycznej rozwinął szeroką akcję agitacyjną, przebiegającą wśród sfer robotniczych. Dnia 17 sierpnia b. roku przed fabryką Buhlega na ulicy Hipotecznej przechadzało się jakichś dwóch młodych ludzi. W chwili, kiedy robotnicy po ukończeniu pracy zaczęli tłumnie opuszczać fabrykę — pierwszy młodzieniec począł głośno nawoływać, aby robotnicy wzięli liczny udział w komunistycznym święcie; drugi zaś rozdawał wychodzącym odezwy i ulotki. St. przod. Słowik aresztował obu. Okazało się, że jeden z nich jest to 21-letni Szmul Berkowicz, znany już oddawna

policii, jako podejrzany o komunistyzm — drugi zaś 19-letni Szlama Kurant. W dniu wczorajszym obaj znaleźli się na ławie oskarżonych sądu okręgowego. Sprawę ich rozpatrywał jako przewodniczący sędzia s. o. Illnicz, w asyście sędziów Blocha i Wileckiego. Oskarżenie wnosili prokurator Skąbiczewski. — Pod sądni do winy nie przyznali się, twierdząc, że z działalnością antypaństwową nie mają nic wspólnego. Zbadani świadkowie zeznawali jednak na niekorzyść oskarżonych. Po przemówieniach stron zapadł wyrok, mocą którego Szmul Berkowicz został skazany na 2 lata więzienia, zaś Szlama Kurant na półtora roku. (f)

B. prezydent Pabjanic aresztowany
za dokonanie licznych nadużyć

Swego czasu głośną była sprawa nadużyć popełnianych w magistracie m. Pabjanic przez pewnych członków samorządu. Nadużycia te polegały na zbieraniu pieniędzy samorządowych przeznaczonych na rzecz dożywiania dzieci. W wyniku nadużyć jeden z ówczesnych ławników skazany został przez sąd okręgowy w Łodzi. Nie zależnie od tego władze prokuratorskie przeprowadziwszy śledztwo

w celu ukarania pozostałych sprawców nadużyć aresztowały wczoraj byłego prezydenta Pabjanic Jana Jankowskiego, któremu prokuratorcia te polegały na zbieraniu pieniędzy samorządowych przeznaczonych na rzecz dożywiania dzieci. W wyniku nadużyć jeden z ówczesnych ławników skazany został przez sąd okręgowy w Łodzi. Nie zależnie od tego władze prokuratorskie przeprowadziwszy śledztwo

Co usłyszymy dziś przez radio?

- Warszawa (1111) — 16.00. Muzyka płyt gramofonowych. 16.30. Program dla młodzieży. „Legendy reńskie”. Transmisja z Krakowa. 17.10. Odczyt p. t. „Etimologia w nauce geografii”. 18.00. Koncert popołudniowy. Utwory Beethovena w wykonaniu orkiestry P. Radja. 19.20. Odczyt p. t. „Co widziałem w Poznaniu” — prof. Janowski. 20.30. Koncert wieczorny poświęcony muzyce duńskiej. Wykonawcy: orkiestra P. R. i Wera Neumark (fort.) 22.30. Transmisja muzyki lekkiej z restauracji „Oaza”. Berlin (483) i Königs wusterhausen (1250) — 20.45 — Koncert (Uwertura op. 1 N. W. Gadego i Koncert skrzypcowy Nielsen) — Londyn (361) i Davenport (1604) — 16.45 — Koncert (Kwartety smyczkowe: Des-dur Dohmnyego i G-moll Haydna, Pieśń) Paryż (1750) — 21.30 — Kwartety smyczkowe (Zespół Buxbaum’a z Wiednia) Ryga (526) — 19.00 — Utwory Głazunowa (VI Symfonia, Balada na orkiestrę, Suita, Utwory fortepianowe) Kowno (2000) — 19.30 — Opera Nicolai „Wesołe kumoszki z Windsoru”. Sztokholm (454) i Motala (y380) — 19.45 — Oktet op. 166 i Msza As-dur Szuberta. Budapeszt (555) — 17.10 — Utwory Mendelssohna (Uwertura, Symfonia A-dur, Aria koncertowa „Sen nocy letniej”).

TEATR i MUZYKA

Uroczysta premiera w teatrze miejskim
„Ksiądz Marek” -- Juliusza Słowackiego
Poema dramatyczne w 3 aktach (5 obrazach)

Sobotnia premiera w teatrze miejskim miała charakter szczególnie uroczysty. W przybranej zieleni sali zebrała się elita towarzyska naszego miasta z całą oficjalną Łodzią na czele. W chwili ukazania się w łoży pana wojewody, orkiestra odegrała hymn narodowy, którego publiczność wysłuchała stojąc, poczem prezes rady miejskiej, p. Holcgreber, wygłosił podniosłe przemówienie dla uczczenia święta dziesiątej rocznicy odzyskania niepodległości Polski, dając w swym przemówieniu wyraz hołdu dla tych wszystkich, którzy się do tego faktu zatrzymywania dziejowej sprawiedliwości przyczynili, z pierwszym marszałkiem Józefem Piłsudskim na czele. Gorące przemówienie inż. Holcgrebera przyjęło serdecznym aplauzem. Wybór „Księdza Marka” na tak uroczystą premierę należy uznać za bardzo szczęśliwy. Gorąca miłość ojczyzny, niezłomna odwaga i poświęcenie wszystkiego dla

umiłowanej sprawy, spłynęły ze sceny na skrzydłach cudownej muzyki słów wieszczki i trafiły wprost do odpowiedzi przygotowanych serc słuchaczy. Do sukcesu widowiska przyczynił się w dużej mierze Karol Adwentowicz, który może potraktował swe zadanie zbyt deklamacyjnie, ale za to swym niezwykłym darem słowa i wnikliwym głosem uwypuklił w całej sile głębię uczuć patryjotycznych i siłę ducha świetlanej postaci księdza Marka. Bardzo dobrze wywiązała się ze swej roli również p. Horrecka, choć miejscami nie starczyło jej odpowiedniego tonu głosu. Z innych wykonawców na wyróżnienie zasługują panowie Wierciński, Kijowski, Socha i Chodecki. Inscenizacja i reżyserja p. Wiercińskiego ładna i oryginalna do czego w znacznej mierze przyczyniły się dekoracje p. Mackiewicz. Całe widowisko należy bezwzględnie zaliczyć do udanych. Kron.

TEATR MIEJSKI
Dziś o godz. 4 popołudniu oraz o tej samej godzinie w piątek dane będą szkolne przedstawienia „Księdza Marka” z udziałem Karola Adwentowicza. „PROCES MARY DUGAN” grany będzie w tym tygodniu dwukrotnie — w piątek wieczorem oraz w niedzielę. Znamięty wykonawca roli tytułowej w dramacie Słowackiego oraz „Mistrza” w komedji Bahr’a grać będzie na scenie teatru miejskiego: Jutro wieczorem i w niedzielę popołudniu w „Księdzu Marku” oraz w sobotę wieczorem w „Mistrzu”. Dziś „Dantón” dla związków. Początek o godz. 7 m. 30. TEATR KAMERALNY
Dziś „Mistrz”. Jutro „Brat Marnotrawny” z występem Irany Solskiej.

PIEŚNI LUDOWE MARJI ORCI-WASILEWSKIEJ.
W nadchodzącą niedzielę, dnia 18 b. m. o godz. 5-ej po południu odbędzie się w Filharmonii niezmiernie interesujący koncert popołudniowy pieśni ludowych. Wielce utalentowana artystka p. Marja Orci-Wasilewska, którą nazywają „polską Yvetta Guilbert”, odśpiewa cały szereg przepięknych pieśni ludowych w językach polskim, rosyjskim, francuskim i włoskim, odśpiewa również pieśni nastrojowe i egzotyczne jakoteż romanse cygańskie. Wszystkie pieśni wykonane będą w językach oryginału i w stylizowanych kostiumach podług projektu Norblina. O występach p. Orci-Wasilewskiej pisze znany krytyk Wieniawski, że artystka swoją inteligencją, subtelnością, smakiem i finezją przynosi najwyższy zaszczyt, a każda z wykonanych pieśni stanowiła barwny, wyrazisty, nastrojowy obrazek. Przy fortepianie zasłodzi Grzegorz Orłow. Bilety w kasie Filharmonji.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Ł. T. S. G. -- Garbarnia
Sensacyjny ten mecz odbędzie się w niedzielę w Łodzi

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Łodzi jedno z najciekawszych spotkań o wejście do extra klasy między Garbarnią krakowską, najpoważniejszą kandydatką wejścia do ligi, a Ł. T. S. G. Spotkanie to zapowiada się niezwykle interesująco zwłaszcza po wczorajszym zwycięstwie Garbarni nad Polonią w stosunku 2:1 w Przemyślu. W ten sposób Polonia całkowicie niemal utraciła szanse promocji do extra klasy i ostateczna walka rozegra się między Ł. T. S. G. a Garbarnią.

Niedzielne spotkanie odbędzie się najprawdopodobniej w godzinach przedpołudniowych na boisku W. K. S. W sprawie przesunięcia terminu zawodów z 2-ej na 11-tą zwróciło się Ł. T. S. G. do Gaorbarni i kwestja ta zostanie zdecydowana w dniach najbliższych. Ostateczny koniec rozgrywek nastąpi w dniu 2 grudnia w Krakowie gdzie odbędzie się rewanżowe spotkanie Garbarni z Ł. T. S. G.

Wisła--Ł.K.S.
Jak się odbędzie dogrywka

W sprawie mającego się odbyć w dniu 25 b. m. spotkania Wisła -- Ł. K. S., a właściwie dogrywki 27-minutowej przy drzwiach zamkniętych bez udziału publiczności, dowiadujemy się, że po 27-minutowej grze zostanie rozegrane towarzyskie spotkanie i publiczność będzie dopiero wówczas mogła dowiedzieć się o wyniku dogrywki i przyglądać się dalszej grze towarzyskiej między Wisłą a Ł. K. S.

Milde nie będzie grał w bieżącym sezonie

Dowiadujemy się, że obrońca Ł. T. S. G. Milde, który uległ swego czasu kontuzji kolana w rozgrywkach o mistrzostwo klasy A, nie będzie już grywał w roku bieżącym, gdyż będzie najprawdopodobniej zmuszony poddać się operacji. Na miejscu Mildego grać będzie w dwóch pozostałych rozgrywkach międzygrupowych Wypych, który na zawodach przeciwko Ł. K. S. wykazał bardzo dobrą grę.

PORADNIA WENEROLOGICZNA
Lekarzy - specjalistów
ZAWADZKA 1
czynna od 8 rano do 9 wiecz.
11-12) przyjmuje
2-3) kobieta-lekarz
w niedzielę i święta od 9-2 pp.
leczenie chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.
Konsultacje z neurologiem i urologiem.
Gabinet Światło-leczniczy Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla Kobiet.
PORADA 3 Zi.

RADIO - ORION
5-o lampowy odbiornik „SOLODYNA”
niezrównany co do czystości i siły odbioru oraz łatwości obsługi. Zadowolony najwybredniejsze wymagania.
4-o lampowy „Neutrodyna”
Pierwszorzędnej jakości po cenie reklamowej.
Aparaty krótkofalowe od 20-5000 dla stacji zamorskich.
Dogodne warunki! Radio sprzęt.
Biuro Techniczne „DYNAMO”
Inż. D. Rubinstein
Łódź, Piotrkowska 85, tel. 827.
Dział „RADIO” 10694

„RADIOŁA”
Piotrkowska 88, tel. 5-34
Radjoaparaty i części.
Najtańsze źródło
Dogodne warunki kupna

Dr. med. P. Markowicz
powróciła
Piotrkowska 124
od 5-7; w niedz i święta od 11-1.
Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów cery, masaże, elektroterapia.
Gabinet Kosmetyczny.
Tel. 66-35. 570-4

Łódzki przemysł włókienniczy w okresie 10 lat istnienia Państwa Polskiego ujawnił imponujący rozwój

Okres zniszczenia wojennego

III.
Pomyślny rozwój przemysłu łódzkiego zahamowany został przez wybuch wielkiej wojny. Przemysł ten pozbawiony został nagle wszelkich źródeł kredytowych z powodu działań wojennych i ewakuacji władz. Produkcja przemysłowa zmalała. Ludność spada o 30 proc. do 342 tys. Wkroczenie wojsk okupacyjnych jest jednocześnie zapoczątkowaniem okresu niezwykle brutalnej i bezwzględnej gospodarki władz niemieckich, dążących wytrwale i konsekwentnie do zupełnego zniszczenia przemysłu łódzkiego, który w razie spodziewanego zwycięstwa państw centralnych i realizacji znanej koncepcji Mitteleurop polityka niemieckiego Neumanna, mógł się stać dla włókiennictwa niemieckiego „Ein bitterer Konkurrent”. Charakterystyką tej bezwzględności pruskiej i bezwzględnej akcji niszczycielskiej są oparte na źródłach niemieckich „sprawozdania z wyników dochodzeń, przeprowadzonych przeciwko byłym okupantom, w przedmiocie naruszenia przez nich przepisów prawa i zwyczajów wojennych. Akta te, wydane przez warszawski sąd wojskowy D. O. K. I w końcu roku 1921, a oparte

na urzędowych źródłach niemieckich, dostarczają olbrzymiego materiału, świadczącego o bezwzględności Niemców.
Na temat metod gospodarki niemieckiej na terenie Polski okupowanej wyraża się niemiecki kwatermistrz gen. podporucznik Sauberzweig w ten sposób: „Nie można być miłym wobec Polaków, lecz należy postępować jak najszrożej. Ponad wszystko stoi do bro armii i ojczyzny niemieckiej. Dla naczelnego wodza znaczy więcej życie jednego Niemca w polu i utrzymanie jakiegokolwiek Niemca w Niemczech, niż cała ludność okupowanego kraju”.
Zastępca generalnego intendenta w Berlinie von Jahm w związku z wydaniem słynnego manifestu z dnia 5 listopada 1916 r. stwierdza, że manifest ten nie zmienia w niczym charakteru kraju jako zdobyczej części państwa rosyjskiego. Państwowość Polski nie istnieje. Ona będzie mogła zapoczątkować gospodarkę krajową wtedy, gdy jej własne istnienie będzie zapewnione. Racjonalne zarządzanie majątkiem państwa nie może być stosowane, a skrupuły prawnie państwowe nie mają odgrywać żadnej roli. Podczas pobytu w Łodzi prezesa pań-

stwowej komisji odszkodowawczej w Berlinie dr. Heckmanna, przed stawiciela sfer gospodarczych, zwrócił mu uwagę na szalone spustoszenia i sprzeczną ze wszelkimi pojęciami kulturalnego świata gospodarkę okupantów, na co prusak odpowiedział: „Rząd niemiecki w szczodroliwosci swojej zechce niezawodnie wynagrodzić niektóre pretensje ze względów lojalności”.
Na tle tych budujących wynurzeń kierowników polityki niemieckiej na terenach okupacyjnych ujawnia się w całej rozciągłości ogrom spustoszeń dokonanych podczas wojny. Z jednej strony przemysł włókienniczy Łodzi traci swe należytości u kupców rosyjskich i u rządu rosyjskiego, dalej kwoty złożone w bankach i papiery wartościowe. Straty te wynoszą przeszło 900 milj. zł.
Z drugiej strony rabunkowa gospodarka okupantów doprowadza do wywiezienia z Łodzi 1300 kilometrów pasów skórzanych, przeszło 1000 motorów elektrycznych, przeszło 1,000 tonn miedzi i mosiądzu, wyłamanych z maszyn, kilkadziesiąt milionów metrów tkanin, kilkadziesiąt milionów funtów bawełny, wełny oraz przędzy. Wartość zrabowanego w ten sposób w Łodzi dobra wynosi przeszło 850 milj. zł. A przecież Niem-

cy nie zabierali tylko tego, co było niezbędne dla dalszego prowadzenia wojny. Zabierali oni z Polski wszystko, co tylko można było sprzedać w Niemczech osobom prywatnym. Za niemeldowanie towarów Niemcy grozili karą więzienia do 5 lat, a szczytem bezprawnych metod było wprowadzenie 4 października 1916 r. t. zw. przy musu pracy.
Sprawozdanie generał-gubernatora Beselera stwierdza, że w okresie od 15 kwietnia 1915 r. do 30 czerwca 1918 r. wysłała centrala surowców wojennych 153 milj. 497,268 klg. wszelkiego rodzaju surowców, żelaza, chemikaliów i t. d.
Wydział polityki gospodarczej ministerstwa przemysłu i handlu w tomie 21 (str. 134—172) stwierdza że bezprawne rekwizycje niemieckie dotknęły przedewszystkiem wielki przemysł włókienniczy, ten przemysł eksportujący, który mógł się stać poważnym konkurentem włókiennictwa niemieckiego. Rekwizycje niemieckie dotknęły 238 zakładów wielkiego przemysłu, 69 fabryk — średniego i 20 fabryk — drobnego.
Sprawozdanie firmy Ludwik Geyer stwierdza, że rekwizycje dokonywane były z całą brutalnością, przy obstawieniu fabryki wojskiem, dziurawieniu dachów i

podłóg, uwięzieniu p. Roberta Geyera i nałożeniu grzywny 150 tys. marek.
Nie tedy dziwnego, że wysiłki poszczególnych przemysłowców i organizacji przemysłu łódzkiego skierowane były w pierwszym rzędzie ku osłabieniu katastrofalnych skutków tej gospodarki okupacyjnej. Na odbytem w czerwcu 1917 r. drugim zjeździe przemysłowców Królestwa Polskiego dyrektor komisji przemysłowej w tymczasowej radzie stanu p. Henryk Grohman zwrócił uwagę na konieczność prowadzenia jaknajenergiczniejszej walki z rekwizycjami. Zwrócił on uwagę, że okupanci wywożą części maszyn i surowce, nie mające nic wspólnego z środkami wojennymi. Eksploatują oni kopalnie po odebraniu koncesji prawnym właścicielom. Na wszelkie interpelacje władze niemieckie odpowiadają milczeniem, dokonywując swych praktyk wbrew wszelkim ustawom i przepisom konwencji haskiej.
Tak więc w przededniu katastrofy politycznej i militarnej państw centralnych wielka metro polja przemysłowa znajdowała się w stanie zupełnego upadku zniszczenia.
Mieczysław Kołtoński.

Opłaty za świadectwa przemysłowe nie ulegną narazie żadnym zmianom

Ministerstwo skarbu poleciło izbom skarbowym, aby niezwłocznie za pomocą publicznego ogłoszenia podały do wiadomości płatników podatku przemysłowego termin nabywania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych według kategorii i klasy miejscowości, z powołaniem się na przepisy karne, zawarte w art. 98 ustawy o podatku przemysłowym. Izby winny natychmiast wydać odpowiednie zarządzenia urzędowi skarbowym i kasom skarbowym, aby przystąpiły do wydawania wymienionych dokumentów. Poza tym winny izby utworzyć odpowiednią ilość kas pomocniczych, aby płatnikom umożliwić jaknajwygodniejszą i terminową wpłatę.
Od płatników państwowego podatku przemysłowego mają być pobierane dodatki do ceny świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rzecz całego szeregu instytucji według następujących zasad:
1) Dodatki na rzecz związków komunalnych mają być pobierane

w wysokości 30 proc.; o ile przed rozpoczęciem akcji wydawania świadectw przemysłowych gmina doniesie izbie skarbowej o uchwaleniu niższej stopy procentowej tych dodatków, wówczas będzie pobierana ta niższa stopa. Wpływy winny być zarachowane jak dotychczas na sumy komunalne.
2) Dodatki na rzecz instytucji, wymienionych w art. 120 ust. o pod. przem., mają być pobierane w maksymalnej wysokości. Dodatki na rzecz izb przemysłowo-handlowych oraz izb rzemieślniczych będą pobrane na całym obszarze państwa.
Wpływy z dodatków, pobierane na rzecz szkół zawodowych, winny być zarachowane w myśl postanowień na rzecz tych szkół.
Dodatek pobierany na rzecz równowagi budżetowej w wysokości 10 proc. do uiszczonych podatków bezpośrednich, podatków pośrednich, opłat stemplowych, podatku spadkowego i od darowizn ma być doliczany do ceny świadectw.

Walka przemysłu z długoterminowymi weksłami

Przy stowarzyszeniu fabrykantów przemysłu włókienniczego (Zachodnia 68) powołana została do życia sekcja fabrykantów wyrobów bawełnianych i wiganjowoburawianych. Onegdaj odbyło się zebranie członków tej sekcji, która zrzesza już około 40 przemysłowców. Na zebraniu tem omawiano sprawę podniesienia tego działu przemysłu nad poziom właściwy. Omawiano również sposób przyjmowania pokrycia oraz walki z długoterminowymi weksłami. Zdecydowano ograniczyć termin pokrycia do 7 miesięcy i nie przyjmować weksli z terminem dłuższym.
Wreszcie wybrano zarząd sekcji w skład którego weszli pp. Rozen Johimowicz, Hochenberg, Szychwarg, Szlezzynger, Wajs i Bezbroda. (p)

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Ryńku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, płwocin etc.) operacje opatrunki.
Porada 3 złote. Wizyty na miejscu Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Nasświetlanie lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosty w medziale i święta do 2000 / no no

Rynek pieniężny

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA

Dolary —

CZEKI:

Belgia 123.90
Londyn 43.23 i pół
Nowy Jork 8.90
Paryż 34.84 i pół
Praga 26.42 i pół
Szwajcaria 171.61
Wiedeń 125.28 i pół
Włochy 46.73
Marka niemiecka 212.32

AKCJE

Bank Polski 174.50
Bank Zarobkowy 80.—
Elektr. Dabrow. 88.—
Firley 63.—, 62.75
Cegielski 42.—
Modrzejów 31.—

Starachowice 39.50, 39.—, 39.25
Elektryczność 90.—
Wysoka 218.—, 220.—
Lilpop 35.25, 35.—
Ostrowieckie serja B I em. 105.—
II em. 100.—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Dolarówka 112.50, 115.50, 114.50
5 proc. konwersyjna 67.—
5 proc. konw. kolejowa 60 1
6 proc. dolarowa z r. 1920 85 1
8 proc. Banku Gosp. Kraj. 93.50
8 proc. Banku Rolnego 94.—
8 proc. obligacje B. G. Kr. 93.—
8 proc. Przem. Polskiego 89.—
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 48.—
4 i pół proc. listy m. Warszawy 48.—
5 proc. listy m. Warszawy 53.25
8 proc. listy m. Warszawy 67.25
Pożyczka inwestycyjna 119.—, 118.—

Kino Spół. Prac. Państw.
Sienkiewicza 40.
Od wtorku, 15 do poniedziałku, dn 19 listopada wł.
Wielki wspaniały program!
„Księżniczka-Modelka”
Arcykomiczne przygody pięknej księżniczki, która uciekła z pałacu i ukryła się w magazynie mód
W rolach głównych:
Dina Gralla, Mona Maris i Hans Junkerman
Krewja najnowszych mód
W dni powszednie, z wyjątkiem sobót, początek seansów o g. 5 m. 30 zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 2-ej po poł. Ostatni seans o godz. 9.30. — Na 1-szy seans ceny miejsc niższe. 79—7z

Dr. med.
Adam Bender
Choroby wewnętrzne
Specjalność serca.
Przejazd nr. 30, tel. 54-68
Przyjmuje od 5—7 po poł.

Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym wyrokiem z dnia 8 listopada 1928 roku postanowił:
1) Ogłosić upadłość Abramowi Goldmanowi handlu łączemu i właścicielowi fabryki;
2) Chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 3 listopada 1928 roku tymczasowo,
3) Zamianować Sedzia Komisarzem Sędziego Handlowego Pawła Szulca;
4) Zamianować Kuratorem upadłości adwokata Arno Aleksandra Dalig;
5) Nakazać opieczętowanie kantoru, śladów kasy, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłego oraz współników gdziekolwiek się ona znajdują;
6) Dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisem art. 457 K. H.;
7) Uskutecznić wpis w rejestrze handlowym na zasadzie art. 2 p. 4 Dekretu z dnia 7 lutego 1919 roku;
8) Wyrok opatrzyć rygorem tymczasowej wykonalności;
9) Opis wyroku zakomunikować Prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.
Za zgodność
Kurator upadłości (—) Arno-Aleksander Dalig, Adwokat.
Na mocy art. 476 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 19 listopada 1928 roku o godz. 11.50 przed południem stawili się w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi przy ul. Zeromskiego 111, pokój № 64 osobliście lub przez pełnomocników celem wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych
Łódź, dnia 14 listopada 1928 roku.
Sędzia Komisarz (—) Paweł Szulc, Sędzia Handlowy

Dr. med.
Stupel
powrócił
Szkoła 12
Choroby włosów, skórne, weneryczne i moczopłciowe
Nasświetlanie lampą kwarcową prom. Roentgena (ekzematy, no wotwory złote) przyjmuje od 6—9 po poł.

W celu bliższego zaznajomienia się z nową ustawą o Ochronie Zwierząt
Zarząd Łódzki, T-wa Opieki nad Zwierzętami
zaprasza członków i sympatyków na 10—12
Zebranie Informacyjne
mające się odbyć w dniu 15 listopada r. b. o godz. 8 wiecz. w małej sali Hotelu Manteuffla w Łodzi.

AGENCI-(TKI)
są poszukiwani do przyjmowania zamówień na portrety. Zgłaszać się codziennie od 5—6 po poł. ul. Narutowicza 36, do zakładu rysowniczego 646—2

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi
Al. Kościuszki Nr. 21.
W dniu dzisiejszym o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się w lokalu własnym
ogólne zebranie
członków związku.
Na porządku dziennym sprawa
Wyborów do Kasy Chorych.
Wstęp wyłącznie dla członków związku za okazaniem legitymacji. —z)

Do wynajęcia
1, 2, 3 i 4-ro pokojowe mieszkania z kuchnią, z wszelkimi wygodami, pierwszorzędnie wykończone na ul. Pomorskiej 41 i Cegielińskiej 101. Obejrzeć można przez cały dzień. Bliższych informacji udziela od 12—9 Biuro, Pomorska 41. 10917—3

OFIARY KWASU MOCZOWEGO

Podagra
Dtytość
Reumatyzm
Arterjo-
Scleroza



POLECANY
przez
profesora
Lancereaux
byłego
Prezesa
AKADEMJI
MEDYCZNEJ

Zatruty kwasem moczowym, torturowany bólami, może być uratowany tylko przez **URODONAL**

Ponieważ **URODONAL** rozpuszcza kwas moczowy.
Generalna Reprezentacja: Warszawa, **Fredry 4**, tel. 75-55.
Prawdziwy **URODONAL** tylko z polską i francuską etykietą.
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Najwyższe nagrody osiągnęło



Najprzedniejsze mydło pachnące do prania i do mycia.

Wyprzedaż

**Wielka Wyprzedaż
RESZTEK**

Wyprzedaż

oraz dowolnych części całych sztuk
JEDWABI - WEŁNY - BEWEŁNY

w najnowszych kolorach i deseniach
po niebywale **NISKICH CENACH.**

A. Brener, Łódź, Piotrkowska 80

Tel. 4-76.

Wyprzedaż

Wyprzedaż

Następujące Zrzeszenia zawarły z wy-
twórną **RADIO-LLOYD**, Łódź, Przejazd 8,
umowę, na mocy której członkowie tych
związków otrzymywać mogą kompletne in-
stalacje radiowe oraz poszczególny radjoprze-
tę gwarantowanej jakości na długoterminowe
spłaty przez związki.

Bliższe informacje w siedzibie po-
szczególnych Zrzeszeń oraz w firmie
RADIO-LLOYD, Przejazd 8. Tel. 58-08.

**Stowarzyszenie Urzędników
Państwowych, Koło w Łodzi**

**Stowarzyszenie Urzędników
Skarbowych w Łodzi**

**Związek Zawodowy Pracowników
Miejskich w Łodzi**

**Związek Pracowników Poczty,
Telegrafu i Telefonów, Koło w Łodzi**

749-1w

Urzędnika rutynowanego

w średnim wieku, władającego dobrze niemieckim, piszącego
na maszynie, o nieposzlakowanej przeszłości zaangażuje po-
ważna firma zagraniczna. Oferty z dokładnym życiorysem i
podaniem wymaganego wynagrodzenia składać do Biura Ogł.
S. Fuchsa, Łódź, Piotrkowska 50, sub. „Pierwszorządne refe-
rencje“.
20-1z

:: GIEŁDA PRACY ::

SLUSARZE
podręczni i chłopcy z praktyką mogą
się zgłosić do Słusarni ul. Słowiańska
11. 861-2

SAMODZIELNY
Elektromonter posiadający dyplom,
egzamin maszynowy, poszukuje pracy
lub stałej posady. Adres do admini-
stracji pod „Elektromonter“ 07-1

CHŁOPIEC
na posyłki może się zgłosić między
1-3 pp. do Biura „Poiruch“ Piotrkowska 38 930-1

DO KRAWIECZYŃNY
potrzebne podręczne i uczenice. Ki-
lińskiego 60, m. 27, druga-lewa oficyna
III piętro 930-1

LOKALE I MIESZKANIA

MIESZKANIA
lokale, pokoje umeblowane poszukują
i poleca Biuro Agenturowe „Poiruch“
Piotrkowska 38, telefon 41-01 5-13

MIESZKANIA
od pokoju do 3 pokoi z kuchnią do
wynajęcia wprost od gospodarza na
bardzo dogodnych warunkach byle
zaraz. Podgórna 6 przy Dąbrowskiej
dojazd tramwajem 7. 867-3

ZAGUB. DOKUMENTY

ZGUBIONO
paszport okupacyjny wydany w Łodzi
na nazwisko Dawid Lisse, Gdańska
31-a 909-3

„PRACA“

Tow. Szerz. Pracy Zawodowej
wśród Kobiet żyd. w Łodzi,
Wólczańska 21. Tel. 67-15

Przyjmuje zapisy na
1. Krawiectwo;
2. Szwalstwo;
3. Ręczne roboty;
4. Ondulacje i Manicure;
5. Maszynowy haft artystyczny

Informacji udziela sekretariat,
od godz. 9-1 r. i od 5-7 wiecz

**REKLAMY
ELEKTRO-
NIE PRACA**

Traugutta 4
telefon 69-08.

921-4z

Zdolny

sprzedawca i organizator biurowy
poszukiwany

do objęcia stanowiska w poważnym przedsiębiorstwie
handlowym. Zgłoszenia z podaniem referencji i
działalności dotychczasowej sub. „Zdolny 50“ do
„Głosu Polskiego“.
32-1z

WIELKI WYBÓR

LAMP ELEKTRYCZNYCH
po cenach niskich poleca
fabryka lamp i wyrobów z brzozi

M. Burakowski

Piotrkowska 37. — Telefon 21-25
Konsumentom Elektryki na spłatę
ratami miesięcznymi



Do akt.
№ 595-1928 r

Ogłoszenie.

Komornik przy
Sądzie Okręgo-
wym w Łodzi. To
masz Chorzeński
zamieszkały w Ło-
dzi, przy ul. Sien-
kiewicza 67 na za-
sadzie art. 1030 U.
P. C. ogłasza, że
w dn. 21 listopada
1928 r. od g. 10 r.
w majątku Igna-
cewie, gm. Babice
odbędzie się prze-
daż z przetargu
publicznego rucho-
mości, należących
do Feliksa
Szteigerta
i składających się
z klaczy i walacha
oszacowanych na
sumę zł. 1.000.—
Łódź, dn. 20.X.28 r
Komornik:
T. Chorzeński

Dr. med. LUBICZ

Cegielniana 45
Tel. 41-32.

Specjalista chorób
skórnych, wene-
rycznych i moczop-
ciowych. Naswie-
tlanie lampą kwar-
cową.
Przyjmuje od g. 8
do 10 rano i od
5-7 wiecz.
Dla pań od 3-5
oddzielna pocze-
kalknia.

Dr. Sotowiejczyk

Specjalista chorób
skórnych i wene-
rycznych
Piotrkowska 99
Tel. 44-92
Przyjmuje od 12-4
pp. i od 8-9, w
w niedzielę i świę-
ta od 10-2 popo-
łudnia.

Dr. med. JÓZEF LUBICZ

Ortopeda
(Specjalista chorób kości, stawów i
zniekształcenia kręgosłupa i kończyn)
Własna pracownia
wszelkich aparatów ortopedycznych.
Gdańska 28, tel. 41-46
przyjm. od 5 do 7.

Pończochy i Reformy

Jedwabne w l i l l gat.
i klamry
Kwiaty brylantowe
poleca:
f. MARYLA Piotrkowska 39
1-sze p. front.

Departament Intendentury M. S.
Wojsk. zwraca uwagę na mający się
odbyć w dniu 15 listopada r. b. prze-
targ nieograniczony na dostawę około
55.000 sztuk kamizelek żołnierskich,
28.000 par kalesonów zimowych i 10.000
par rękawic dzianych.

Szczegóły przetargu ogłoszono w
„Monitorze Polskim“ Nr. 255 z dn. 5.X.1
r. b. oraz „Polsce Zbrojnej“ Nr. 507
z d. 9 XI r. b. 10736-s

DR. MED. RAPEPORT

Urolog

Choroby nerek, pę-
cherza i dróg moczowych.
Pr. Narutowicza 25
Dzienna
telefon 44-10
Przyjmuje
od 1-2 i 4-8 w.

Dr. Heller

Choroby skórne
weneryczne
ol. Nawrot 2
przyjmuje do 10 r
od 4-8 w. niedzie-
łę od 11-2 pop
Dla pań spec. od
godz. 4-5 po poł.
dla niezamoych
Ceny lecznic.

DoKtór Wołkowyski

Cegielniana 25
tel. 26-57

Specjalista
chorób skór-
nych i wen-
erycznych
Leczenie światłem
(Lampą kwar-
cową)
Przyjmuje od godz.
8-10 r. 12-2
i 4-8 w.
w niedziele i świę-
ta od 9-1.
Dla pań od 4-5.
Oddzielna
poczekalnica

**Samodzielny
Mechanik**

poszukiwany.
Oferty sub. „Me-
chanik“ do biura
ogłoszeń S. Fuchsa
Piotrkowska 50

Dr. med. Zygmunt Datyner

Urolog.

Choroby nerek, pę-
cherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 1-2
i od 6-8 w.
Piramowicza 11
dawn. Ogińska).
Tel. 48-95.

Dr. Ludwik Falk

Nawrot 7

Choroby skórne
i weneryczne
Przyjmuje od 10
do 12 i od 5 do 7

Ogłoszenia drobne

DONIESIENIA ROZM.

TKANIE DZIUR
w garderobie. Tkalnica sztuczna, Piotrkowska 92. 557-30

BEZINTERESOWNIE!
Napisz imię, nazwisko miesiąc uro-
dzenia, otrzymasz darmo broszurę,
określenie charakteru, zdolności,
przeznaczenia. Poznasz kim jesteś,
kim być możesz. Adresuj: Warszawa,
Redakcja „Wiedza Tajemna“. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć znaczek pocztowy na przesyłkę. 725-8

KUPNO I SPRZEDAŻ

FORTEPIAN
Beckera pianino Seilera nowe Fibigera
najtaniej na raty sprzedaje Chodkow-
ski, Sienkiewicza 25. 10857-2

SPRZEDAM
kino-teatr dobrze prosperujący na pro-
wincję. Oferty sub. „Kino“ 882-3

BIŻUTERJE
kupuje. Pełną wartość placę. Solidne
traktowanie „Precyzja“ Piotrkowska
Nr 125. 918-5

KASA
kontrolna „National“ okazynie do
sprzedania. Wiadomość: telefon 75-37
19-1

Przenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wy-
nosi w Łodzi zł. 5.60, za odnośnienie — 40 groszy; z prze-
syłką pocztową w kraju — zł. 6.50,—; zagranicę — zł. 10.—